
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 22 de dezembro de 2011  -  Nº 4033 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 22.469

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao Sr. JOSÉ ARCANJO NUNES, no exercício 
do cargo em comissão de Secretário Municipal de Agricultura e 
Abastecimento, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que tem 
direito, a partir de 23 de janeiro de 2012, nos termos do Artigo 70, 
da Lei n° 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, designando o servidor Edson Moreno Canchilheri, 
para responder pelo cargo de Secretário Municipal de Agricultura 
e Abastecimento, no período, com ônus para o Município.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.470

APROVA OS REGULAMENTOS DOS CONCURSOS DE 
ELEIÇÃO DO REI MOMO E DA RAINHA, A SEREM 
REALIZADOS DURANTE O CARNAVAL 2012.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que compete ao Poder Público Municipal, na 
forma do Art. 175 da Lei Orgânica do Município, incentivar o 
lazer como forma de promoção social, executando programas e 
projetos culturais e turísticos;

CONSIDERANDO ser o carnaval uma festa popular de 
alta expressão de cultura, contribuindo de forma direta para 
a unifi cação das classes sociais e manifestação artística da 
população municipal, 

DECRETA:
Art. 1º Ficam aprovados os Regulamentos, estabelecendo normas 
e critérios, para a realização dos concursos de eleição do Rei 

Momo e da Rainha do CARNAVAL 2012, e que fazem parte 
integrante deste Decreto.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão 
à conta de dotações orçamentárias previstas no Orçamento da 
Secretaria Municipal de Cultura.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

REGULAMENTOS

CARNAVAL 2012
ELEIÇÃO DO REI MOMO | REGULAMENTO

1- REALIZAÇÃO
O concurso para a eleição do Rei Momo do Carnaval 2012, será 
realizado pela Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura, no dia 2 de 
Fevereiro de 2012, na Praça Jerônimo Monteiro às 20h.

2- INSCRIÇÃO
2.1 - As inscrições serão gratuitas e realizadas até às 18 h do 
dia 30 de janeiro de 2012, na Secretaria Municipal de Cultura, 
localizada na Praça Jerônimo Monteiro, nº 32 – Centro. Maiores 
informações pelo telefone (028) 3155-5221, das 12 às 18 h.
2.2 - São requisitos essenciais e indispensáveis para concorrer ao 
título:
a) ser brasileiro nato ou naturalizado;
b) ter idade mínima de 18 anos;
c) ter disponibilidade de tempo durante o período da programação 
ofi cial do Carnaval 2012.
2.3 - No ato da inscrição os candidatos deverão levar as originais 
da Carteira de Identidade e do CPF junto com uma fotocópia de 
cada um desses documentos.
3- ELEIÇÃO
3.1- A Comissão Julgadora será composta por número ímpar 
e defi nirá, antes do inicio da eleição, o seu membro que será o 
Presidente do Júri.
- Caberá ao Presidente do Júri defi nir o vencedor no caso de 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 22 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4033 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

deveres atribuídos ao Rei Momo, implicará perda do respectivo 
título com a consequente devolução do Cetro, da Faixa, da Capa e 
do Valor integral do prêmio que receberá da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim. O destituído, não terá direito ao 
recebimento de qualquer indenização. O título do penalizado 
passará a ser exercido pelo respectivo substituto defi nido pela 
ordem de pontuação da eleição.
5.6- O Rei Momo do Carnaval 2012 deverá, obrigatoriamente, 
cumprir o calendário de atividades da Secretaria Municipal de 
Cultura da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, sob 
pena de perda do título.

6- DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 - A Comissão Organizadora rejeitará inscrições que não 
estejam de acordo com os termos deste regulamento.
6.2 - O ato de inscrição implica na automática e plena concordância 
com as normas deste  regulamento.
6.3 - A imagem do candidato aprovado na eleição poderá 
ser utilizada de forma irrestrita pela Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim. A cessão dos direitos de exposição da 
imagem incidirá sobre todos os candidatos ao concurso.
6.4 - Será automaticamente desclassifi cado o concorrente que  se  
recusar a cumprir  ou  difi cultar o cumprimento deste regulamento, 
bem como aquela que apresentar conduta imprópria ou de decoro 
incompatível com a representação do título.
6.5 - Não caberá recurso de qualquer espécie às decisões da 
Comissão Organizadora.
6.6- Os casos omissos deste regulamento serão resolvidos pela 
Comissão Organizadora.
- O presente Regulamento entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de dezembro de 2011

CRISTIANE RESENDE FAGUNDES PARIS
Secretária Municipal de Cultura

CARNAVAL 2012 
ELEIÇÃO DA RAINHA | REGULAMENTO

1- REALIZAÇÃO
O concurso para a eleição da Rainha do Carnaval 2012 será 
realizado pela Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura, no dia 03 de 
Fevereiro de 2012, na Praça Jerônimo Monteiro às 20h.

2- INSCRIÇÃO
2.1 - As inscrições serão gratuitas e realizadas do dia 02 ao dia 
30 de janeiro  de  2012 de 8h às 18h,  na Secretaria Municipal de 
Cultura, localizada na Praça Jerônimo Monteiro, nº 32 – Centro. 
Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (28) 3155-
5221, de segunda a sexta, das 08h às 18 h.
2.2 - São requisitos essenciais e indispensáveis para concorrer ao 
título:
a) ser brasileira nata ou naturalizada;
b) ser solteira;
c) ter idade mínima de 18 anos completos;
d) ter disponibilidade de tempo durante o período da programação 
ofi cial do Carnaval 2012.
2.3 - No ato da inscrição as candidatas deverão levar as originais 
da Carteira de Identidade e do CPF junto com uma fotocópia de 
cada um desses documentos.

empate.
- A eleição será dividida nas etapas abaixo, quando serão avaliados 
pela Comissão  Julgadora  os seguintes critérios:
a) desfi le individual em traje de passeio, para analisar expressão 
corporal;
b) apresentação da habilidade do candidato como passista de 
samba, para avaliar o espírito carnavalesco;
c) pronunciamento ao microfone, para verifi car facilidade de 
expressão verbal e desembaraço social;
d) desfi le e apresentação conjunta das habilidades como passista 
de samba de todos os candidatos;
e) anúncio do resultado fi nal, com coroação do Rei Momo.
- O candidato que obtiver o maior número de votos será eleito Rei 
Momo do Carnaval 2012.

4 - PREMIAÇÃO
4.1 - O Rei Momo do Carnaval receberá da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim todos os ornamentos que compõem o 
título (capa, coroa, cetro e faixa), que serão devolvidos ao término 
da programação ofi cial do Carnaval 2012.
4.2 - O Rei Momo do Carnaval receberá a importância de R$ 
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), pagos pela municipalidade.
- O pagamento será   efetuado  no  término   da  programação  
ofi cial  do  Carnaval  2012,  em  data conveniente para a Secretaria 
Municipal de Cultura da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim. 

5 - DIREITOS E DEVERES DO ELEITO
5.1- O mandato do Rei Momo do Carnaval 2012 começará a partir 
do dia 02 de fevereiro de 2012 e terminará no dia em que for eleito 
o substituto.
5.2- O Rei Momo  do  Carnaval,  não  poderá  efetuar  ou   autorizar   
despesas  que  não  tenham  sido previamente aprovadas pela 
Secretaria Municipal de Cultura de Cachoeiro de Itapemirim.
5.3- A partir da eleição e durante o período de realização dos 
festejos carnavalescos o Rei Momo fi cará à disposição da 
Comissão Organizadora e só poderá comparecer a apresentações 
públicas defi nidas pela mesma. 
5.4- Qualquer apresentação pública, de cunho comercial ou em 
mídia (jornais, revistas,  emissoras de televisão, ou em outro 
veículo de comunicação) do Rei Momo, enquanto durar o mandato, 
necessitará da aprovação da Comissão Organizadora do Carnaval 
de 2012.
5.5- O descumprimento por parte do eleito de quaisquer dos 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 22 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4033 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

3- ELEIÇÃO
3.1 - A Comissão Julgadora será composta por 03 membros e 
defi nirá, antes do inicio da eleição, o Presidente do Júri.
- Caberá ao Presidente do júri defi nir a vencedora, em caso de 
empate.
3.3 - A eleição será dividida nas etapas abaixo, quando serão 
avaliados pela Comissão Julgadora os seguintes critérios:
a) desfi le individual em traje carnavalesco;
b) apresentação da habilidade das candidatas como passista de 
samba, para avaliar o espírito carnavalesco;
c) pronunciamento ao microfone, para verifi car facilidade de 
expressão verbal e desembaraço social;
d) desfi le e apresentação conjunta das habilidades como passista 
de samba de todas as candidatas;
e) anúncio do resultado fi nal, com coroação da Rainha do Carnaval.
- A candidata que obtiver o maior número de votos será eleita 
Rainha do Carnaval 2012.

4- PREMIAÇÃO
4.1 - A Rainha do Carnaval receberá da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim todos os ornamentos que compõem o 
título (capa, coroa, cetro e faixa), que serão devolvidos ao término 
da programação ofi cial do Carnaval 2012.
 - A Rainha do Carnaval receberá a importância de R$ 1.500,00 
(hum mil e quinhentos reais) e troféu, pagos pela municipalidade.
 - O pagamento será efetuado no término da programação ofi cial do 
Carnaval 2012, em data conveniente para a Secretaria Municipal 
de Cultura da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim. 

5- DIREITOS E DEVERES DA ELEITA
5.1 - O mandato da Rainha do Carnaval 2012 começará a partir do 
dia 03 de fevereiro de 2012 e terminará no dia em que for eleita a 
substituta.
- A Rainha do Carnaval, não poderá efetuar ou autorizar despesas 
que não tenham sido previamente aprovadas pela Secretaria 
Municipal de Cultura de Cachoeiro de Itapemirim.
-A partir da eleição e durante o período de realização dos 
festejos carnavalescos a Rainha fi cará à disposição da Comissão 
Organizadora e só poderá comparecer a apresentações públicas 
defi nidas pela mesma.
- Qualquer apresentação pública, de cunho comercial ou em mídia 
(jornais, revistas, emissoras de televisão, ou em outro veículo de 
comunicação) da Rainha, enquanto durar o mandato, necessitará 
da aprovação da Secretaria Municipal de Cultura.
- O descumprimento por parte da eleita de quaisquer dos deveres 
atribuídos à Rainha durante seu mandato, implicará perda do 
respectivo título com a consequente devolução do Cetro, da 
Faixa, da Capa e do Valor integral do prêmio que receberá da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim. A destituída 
não terá direito ao recebimento de qualquer indenização. O título 
da penalizada passará a ser exercida pela respectiva substituta 
defi nida pela ordem de pontuação da eleição.
-A Rainha do Carnaval 2012 deverá, obrigatoriamente, cumprir 
o calendário de  atividades da Secretaria Municipal de Cultura da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, sob pena de 
perda do título.
- A candidata eleita não poderá exercer o cargo de Rainha de 
Bateria de nenhuma Agremiação Carnavalesca de Cachoeiro de 
Itapemirim.

6- DISPOSIÇÕES GERAIS
- A Comissão Organizadora rejeitará inscrições que não estejam de 
acordo com os termos deste regulamento.
- O ato de inscrição implica na automática e plena concordância 
com as normas deste regulamento.

- A imagem da candidata aprovada na eleição, poderá ser utilizada 
de forma irrestrita pela Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim. A cessão dos direitos de exposição da imagem incidirá 
sobre todas as candidatas ao concurso.
- Será automaticamente desclassifi cada a concorrente que  se  
recusar  a  cumprir ou difi cultar o cumprimento deste regulamento, 
bem como aquela que apresentar conduta imprópria ou de decoro 
incompatível com a representação do título.
- Não caberá recurso de qualquer espécie das decisões da Comissão 
Organizadora.
- Os casos omissos deste regulamento serão resolvidos pela 
Comissão Organizadora.
- O presente Regulamento entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de dezembro de 2011

CRISTIANE RESENDE FAGUNDES PARIS
Secretária Municipal de Cultura

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
* Republicado por incorreção na dotação orçamentária

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 082/2011
CONTRATADA: CONSTRUTORA ROMA LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Aditar o valor contratual para execução da obra de 
Abertura entre as Ruas Braz Vivácqua e Ponciano Antônio da 
Rocha e Antônio Bedim – Distrito de Itaóca (Contorno de Itaóca), 
Cachoeiro de Itapemirim, ES.
VALOR: R$ 152.759,45 (cento e cinquenta e dois mil, setecentos 
e cinquenta e nove reais e quarenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão  
com recursos do Convênio nº 063/2009, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade: 19.02,  Projeto/Atividade: 15.451.0029.1.157 - 
19122,  Despesa: 4.4.90.51.03.99 – Obras de Urbanização
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Leandro Moreno - Secretário Municipal de Obras  e 
Rodrigo Guimarães Salles Abreu - Sócio da contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-31.271/2011.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 283/2011.
CONTRATADA: CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aditar o valor contratual para execução da obra de 
Construção da EMEB – Rua Carlos Viana – Distrito de Coutinho, 
Cachoeiro de Itapemirim-ES.
VALOR: R$ 110.091,67 (cento e dez mil, noventa e um reais e 
sessenta e sete centavos), passando o novo valor contratual para 
R$ 556.750,30 (quinhentos e cinquenta e seis mil, setecentos e 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 22 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4033 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

cinquenta reais e trinta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão com 
recursos do Convênio nº 42/2004 – Quota Salário Educação, à 
conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 17.02,  Projeto/Atividade: 12.365.0003.1.007 - 
17025,  Despesa: 4.4.90.51.02.08.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Leandro Moreno - Secretário Municipal de Obras, 
Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária 
Municipal de Educação e José Antônio da Silva Balarini - Sócio 
da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-30.873/2011. 

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO SISTEMA 
ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

FORNECEDOR: COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 334/2011, da 
Secretaria de Estado da Saúde,  fi rmada em 01/09/2011, para 
aquisição de 700 (setecentas) unidades de Fosfato de Potássio 
Monobásico + Dibásico, solução injetável 0,03g/ml + 0,1567g/ml 
e 200 (duzentas) unidades de Timolol, maleato, colírio 0,25%/5ml, 
conforme especifi cado no Anexo I do Edital de Registro de Preços, 
na modalidade de Pregão Eletrônico sob nº 061/2011, Lotes 10 e 
41,  respectivamente, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 1.305,00 (mil, trezentos e cinco reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-48.451/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 366/2011.
CONTRATADA: COOPERATIVA DE VALORIZAÇÃO, 
INCENTIVO E DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
SUSTENTÁVEL - COOPERVIDAS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR: R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes dos Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Ady Vieira Brunini Gomes – Presidente da COOPERVIDAS.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.700/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 367/2011.
CONTRATADA: COOPERATIVA DE LATICÍNIOS DE 
ALFREDO CHAVES LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR: R$ 402.802,40 (quatrocentos e dois mil, oitocentos e 
dois reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes dos Convênios: nº. 28/2008 – PNAC/
PNAE Quilombola; 24/2010 – FNDE; 43/2004 – PNAE/PNAC, 
15/2010 – PRÉ ESCOLA, a saber:
Convênios: nº. 28/2008 – PNAC/PNAE Quilombola; 24/2010 – 
FNDE:
Órgão/Unidade: 17.03,Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
Convênios nº 43/2004 – PNAE/PNAC e nº 15/2010 – PRÉ 
ESCOLA:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Rolmar Botecchia – Presidente da Cooperativa.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.701/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 368/2011.
CONTRATADO: ALFREDO LUIZ GAVA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR: R$ 1.586,50 (mil, quinhentos e oitenta e seis reais e 
cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 22 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4033 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

e Alfredo Luiz Gava – Contratado.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.676/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 369/2011.
CONTRATADO: ANTÔNIO MORAES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR: R$ 1.577,00 (mil, quinhentos e setenta e sete reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Antônio Moraes – Contratado.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.683/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 370/2011.
CONTRATADO: AVELINO FERRARE MAIFREDO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR: R$ 2.802,80 (dois mil, oitocentos e dois reais e oitenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Avelino Ferrare Maifredo – Contratado.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.665/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 371/2011.
CONTRATADA: BRUNA CASSIMIRO DE SOUZA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR: R$ 2.793,00 (dois mil, setecentos e noventa e três reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Bruna Cassimiro de Souza– Contratada.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.671/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 372/2011.
CONTRATADA: CARMEM LÚCIA MOREIRA DA SILVA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR: R$ 1.577,00 (mil, quinhentos e setenta e sete reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Carmem Lúcia Moreira da Silva– Contratada.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.680/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 373/2011.
CONTRATADO: DIONES DOS SANTOS ALVES
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 22 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4033 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR: R$ 1.586,50 (mil, quinhentos e oitenta e seis reais e 
cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Diones dos Santos Alves– Contratado.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.675/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 374/2011.
CONTRATADO: EDEMILSON ABEL DARDENGO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR: R$ 1.586,50 (mil, quinhentos e oitenta e seis reais e 
cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Edemilson Abel Dardengo– Contratado.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.751/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 375/2011.
CONTRATADO: ELDER TEDESCO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR: R$ 2.489,00 (dois mil, quatrocentos e oitenta e nove 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Elder Tedesco– Contratado.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.686/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 376/2011.
CONTRATADO: ELIO ALMEIDA DA SILVA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR:  R$ 2.050,00 (dois mil e cinquenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Elio Almeida da Silva– Contratado.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.674/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 377/2011.
CONTRATADO: ELOIR RODRIGUES
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 22 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4033 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

VALOR:  R$ 2.802,80 (dois mil, oitocentos e dois reais e oitenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Eloir Rodrigues - Contratado.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.669/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 378/2011.
CONTRATADO: EUCIRLANDES SOUZA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR:  R$ 2.802,80 (dois mil, oitocentos e dois reais e oitenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Eloir Rodrigues - Contratado.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.664/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 379/2011.
CONTRATADO: FLORENTINO TEDESCO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR:  R$ 2.498,50 (dois mil, quatrocentos e noventa e oito 
reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Florentino Tedesco - Contratado.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.685/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 380/2011.
CONTRATADO: JOACY FERREIRA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR:   R$ 2.802,80 (dois mil, oitocentos e dois reais e oitenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Joacy Ferreira - Contratado.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.668/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 381/2011.
CONTRATADO:LACI PERMANHANI JUNIOR,
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR:   R$ 8.515,00 (oito mil, quinhentos e quinze reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 22 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4033 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Lacy Permanhani Júnior - Contratado.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.672/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 382/2011.
CONTRATADO:LACI PERMANHANI
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR:   R$ 4.485,00 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e cinco 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Lacy Permanhani - Contratado.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.673/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 383/2011.
CONTRATADA:LUZIA HELENA MOULIN MOREIRA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR:   R$ 2.050,00 (dois mil e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Luzia Helena Moulin Moreira- Contratada.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.661/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 384/2011.
CONTRATADO:MALVINO DE OLIVEIRA MARTINS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR:   R$ 1.577,00 (mil, quinhentos e setenta e sete reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Malvino de Oliveira Martins - Contratado.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.682/2011,

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 385/2011.
CONTRATADA:MARIA APARECIDA CASSIMIRO DE 
SOUZA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR:   R$ 1.586,50 (mil, quinhentos e oitenta e seis reais e 
cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 22 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4033 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

e Maria Aparecida Cassimiro de Souza - Contratada.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.678/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 386/2011.
CONTRATADA:NATALIA DE SOUZA PONTES LEITE
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR:   R$ 1.586,50 (mil, quinhentos e oitenta e seis reais e 
cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Natália de Souza Pontes Leite - Contratada.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.677/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 387/2011.
CONTRATADO:RENATO TEDESCO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR:   R$ 2.498,50 (dois mil, quatrocentos e noventa e oito 
reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Renato Tedesco - Contratado.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.684/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 388/2011.
CONTRATADO:SIRLEIDE DE SOUZA DA SILVA MOULIN
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR:   R$ 1.586,50 (mil, quinhentos e oitenta e seis reais e 
cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Sirleide de Souza da Silva Moulin - Contratado.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.679/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 389/2011.
CONTRATADA:SUELY CASSIMIRO DE SOUZA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, de acordo  com  a  
Chamada  Pública  nº. 002/2011.
VALOR:    R$ 2.793,00 (dois mil, setecentos e noventa e três 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº. 43/2004 – PNAE/PNAC, 
a saber:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.011     
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação 
e Suely Cassimiro de Souza - Contratada.
PROCESSO: Protocolos nºs. 1-35.620/2011, 1-35.627/2011, 
1-35.633/2011, 1-35.636/2011 e 1- 46.670/2011



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 22 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4033 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2011 -  Pregão nº 
246/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: PETROBRÁS 
DISTRIBUIDORA S.A.
OBJETO: Aquisição de Combustíveis.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SEME – Secretaria Municipal de Educação 
SEMTRA – Secretaria Municipal de Gestão de Transportes 
SEMUS-  Secretaria Municipal de  Saúde
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o itens 
abaixo, conforme defi nidos no Anexo I – Termo de Referência – e 
nas condições estabelecidas no ato convocatório

ITEM QTD UND PRODUTO Valor Unitário Valor Global

1 465.000 Litros Gasolina Comum R$ 2,80 R$ 1.302.000,00

2 845.000 Litros Óleo Diesel R$ 2,03 R$ 1.715.350,00

TOTAL R$ 3.017.350,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Antovany Jorge 
dos Santos– Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-39.565/2011.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Concorrência Pública nº. 007/2011 e ADJUDICO 
o lote do objeto licitado à fi rma:

CTRCI – Central de Tratamento de Resíduos Cachoeiro de Itapemirim

LOTE 01

Serviços Unidade
Medida

Quantidade 
Estimada

PMCI/Mês

Valor 
Unitário

Valor 
Mensal

Coleta diária de resíduos sólidos 
domiciliares, comerciais, 
provenientes de limpeza pública da 
área urbana, inclusive aos sábados, 
domingos e feriados

Tonelada 3.500 R$ 106,00 R$ 
371.000,00

Transporte e transbordo dos resíduos 
sólidos domiciliares, comerciais e 
provenientes de limpeza pública da 
área urbana

Km.Ton 402.500 R$ 0,35 R$ 
140.875,00

Destinação fi nal do resíduo sólido 
em aterro sanitário devidamente 
licenciado pelos órgãos ambientais 
e em conformidade com a legislação 
vigente
.

Tonelada 3.500 R$ 64,30 R$ 
225.050,00

Coleta Seletiva. Hora.Mês 200 R$ 132,06 R$26.412,00

Valor Total Mensal R$ 
763.337,00

Valor Total Anual: R$ 9.160.044,00 (nove milhões, cento e 
sessenta mil e quarenta e quatro reais).

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Execução 
dos Serviços de Coleta, Transporte e Transbordo de Resíduos 
Sólidos Urbanos; Coleta e Transporte de Resíduos de Serviços de 
Saúde; Disposição Final em Aterro Sanitário dos Resíduos Sólidos 
Urbanos e de Saúde do Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de Novembro de 2011.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Concorrência Pública nº. 009/2011 e ADJUDICO 
o item do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUTORA PREMOCIL LTDA., pelo valor total de R$ 
2.396.217,44 (dois milhões, trezentos e noventa e seis mil, 
duzentos e dezessete reais e quarenta e quatro centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Pavimentação Asfáltica e Infraestrutura do Bairro 
Zumbi.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de dezembro de 2011.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Concorrência Pública nº. 010/2011 e ADJUDICO 
o item do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUTORA ROMA LTDA., pelo valor total de R$ 
4.656.043,83 (quatro milhões, seiscentos e cinqüenta e seis mil, 
quarenta e três reais e oitenta e três centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Pavimentação Asfáltica e Infraestrutura dos Bairros 
Rubem Braga, Fé e Raça e Village da Luz.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de dezembro de 2011.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 22 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4033 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Concorrência Pública nº. 011/2011 e ADJUDICO 
o item do objeto licitado à fi rma:

ALPS CONSTRUTORA LTDA., pelo valor total de R$ 
2.533.062,90 (dois milhões, quinhentos e trinta e três mil, sessenta 
e dois reais e noventa centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Pavimentação Asfáltica e Infraestrutura dos Bairros 
Monte Belo e União – Cachoeiro de Itapemirim.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de dezembro de 2011.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Concorrência Pública nº. 012/2011 e ADJUDICO 
o item do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUTORA ROMA LTDA., pelo valor total de R$ 
2.506.454,41 (dois milhões, quinhentos e seis mil, quatrocentos e 
cinqüenta e quatro reais e quarenta e um centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Pavimentação Asfáltica e Infraestrutura dos Bairros 
Nossa Senhora Aparecida e Alto Independência – Cachoeiro de 
Itapemirim.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de dezembro de 2011.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 108/2011

Processo nº. 28026/2010

Objeto: Contratação de Empresa Especializada, em regime de 
locação, para Fornecimento do Sistema de Videomonitoramento 
de Imagens dos Prédios Públicos Municipais, especifi cados 
neste edital, incluindo a devida instalação, operação assistida de 
manutenção preventiva e corretiva, confi gurações e treinamento 
de utilização, mediante discriminação dos serviços e quantitativos 
constante neste edital e em seus anexos.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Serviços, autorizando o empenho em 

favor da empresa vencedora:

Fast One Sistemas Tecnológicos S/A.

Valor Mensal: R$ 49.500,00 (Quarenta e Nove Mil e Quinhentos 
Reais)

Valor do Contrato por 12 (doze) meses: R$ 594.000,00 (Quinhentos 
e Noventa e Quatro Mil Reais)

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de novembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 205/2011

Processo nº. 35710/2011

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviço de 
Impressão e Cópia Distribuída a Laser (Monocromática Preta - 
P&B) para atendimento a Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim e suas Unidades Descentralizadas.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Serviços, autorizando o empenho em 
favor da empresa vencedora:

Centermaq Comércio e Representações Ltda.

ITEM DESCRIÇÃO VR. UNIT. P/ 
CÓPIA

001 Equipamentos Digitais - 10.000 Cópias/Impressões p/ mês 
- Monocromática R$ 0,05

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 218/2011

Processos nº.s 20810, 28989, 28990 e 31135/2011

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Processamento de Dados

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Fênix Eletrônicos e Comércio em Geral Ltda. R$ 11.040,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 11.040,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 22 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4033 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de dezembro de 2011.
CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 233/2011

Processo nº. 35612/2011

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Áudio

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Um Net Comercial S.A. R$ 2.420,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 2.420,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de dezembro de 2011

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 239/2011

Processos nº.s 17359 e 18372/2011

Objeto: Aquisição de Uniformes

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor da empresa vencedora:

M. G. de Oliveira Milhorato R$ 8.005,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 8.005,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Edital de Pregão nº. 243/2011

Processo nº. 42408/2011

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviço de Confecção de Uniformes Escolares para Alunos da 
Rede Municipal de Ensino da Educação Básica do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 

estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Casa dos Uniformes Ltda.

ITEM QUANT. PRODUTO VALOR UNIT./
PEÇA VALOR TOTAL

001 112.000 Bermuda Masculina e 
Feminina R$ 19,60 R$ 2.195.200,00

002 251.000 Camisa Manga Curta R$ 16,57 R$ 4.159.070,00

TOTAL GERAL R$ 6.354.270,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 246/2011

Processo nº. 39565/2011

Objeto: Aquisição de Combustíveis

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor da empresa vencedora:

Petrobrás Distribuidora S/A.

QUANT. PRODUTO VALOR UNIT./LITRO VALOR TOTAL

465.000 Gasolina Comum R$ 2,80 R$ 1.302.000,00

845.000 Óleo Diesel R$ 2,03 R$ 1.715.350,00

TOTAL GERAL R$ 3.017.350,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 024/2011 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à fi rma:

AMF CONSTRUTORA LTDA., pelo valor total de R$ 472.849,74 
(quatrocentos e setenta e dois mil, oitocentos e quarenta e nove 
reais e setenta e quatro centavos)

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Recuperação Estrutural e Revitalização da Ponte 
Governador Bley – Cachoeiro de Itapemirim.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de dezembro de 2011.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 


